(1) Ms. de Marseille, f. 9. — (2) *Act. SS.*, t. II d'octobre, p. 697. — (3) *AMONI*, p. 206. — (4) Ms. de Marseille, fol. 25^v : Non solum autem humilem se prebebat vir Dei maioribus, sed etiam paribus et abiectis, paratior [fol. 26] moneri et corrigi quam monere. Unde cum die quadam vectus asello, quia debilis et infirmus pedes ire non poterat, per agrum cuiusdam rustici tunc ibi laborantis transiret, rusticus ille ad eum currens interrogavit sollicitè an ipse foret frater Franciscus. Cui cum vir Dei se ipsum esse de quo quaerebat humiliter respondisset : " Stude, " ait rusticus, " ad id bonum esse, ut ab omnibus diceris, quia multi confidunt de te. Quare te moneo " ut numquam de te sit aliter quam speratur : " Vir autem Dei Franciscus hoc audiens, de asino se misit in terram, et coram rustico provolutus osculabatur pedes eius humiliter, gratias agens ei quod eum dignatus est monere. Cum igitur fame tam celebris esset, quod velud sanctus a plurimis habebatur, vilem se coram Deo et hominibus reputabat ; nec de celebri fama, nec de sanctitate qua pollebat superbiens, sed nec de multis tam sanctis fratribus et filiis sibi datis in suorum remunerationis principium meritorum. La substance de ce texte se retrouve sans indication de source, chez BARTHÉLEMY DE PISE, *De conformitate*, lib II, conf. v, part. II (éd. de Milan, 1513, f. 157^r, 1^o colonne). — (5) *Ed. AMONI*, p. 224.

longue addition, qui cadre parfaitement avec l'idée dominante de ce chapitre. Ce passage se retrouve dans le *Speculum perfectionis* (1); mais le compilateur de ce dernier ouvrage, pour inculquer sa thèse favorite de la pure observance de l'Évangile, intercale des explications, qui rompent l'unité du morceau. Le chap. 139, qui raconte les derniers jours du saint (2), a été interpolé à trois endroits différents. Quand François eut béni ses fils présents " incipiens a vicario suo „ il leur fit ainsi ses adieux : Valete, inquit, filii omnes in timore Dei et permanete in ipso semper. Et quoniam futura temptatio et tribulatio appropinquat, felices qui perseverabunt in iis que ceperunt. Ego enim ad Deum propero, cuius gratie vos omnes commendo (3). Il y eut une explosion de douleur chez ses enfants. François alors, en souvenir de la dernière Cène, rompit du pain et en distribua à chacun un morceau ; et codicem etiam Evangeliorum apportari precipiens, evangelium secundum Ioannem ab eo loco qui incipit " Ante diem festum pasce, „ etc., sibi legi poposcit. Ceci est un emprunt au n. 110 de la première légende. Enfin, après avoir passé quelques jours à chanter avec ses compagnons les louanges du Seigneur, ipse vero, prout potuit, in hunc psalmum erupit : " Voce mea ad Dominum clamavi, voce mea Dominum deprecatus sum, „ etc. Comme Bonaventure s'est approprié, dans sa *Vie de S. François*, ces trois passages, tout en pratiquant quelques suppressions aux alentours, par exemple celle de l'imitation de la dernière Cène (4), il y a lieu, me semble-t-il, d'attribuer ces additions à Celano lui-même. Après ce chap. 139, le ms. de Marseille en intercale un nouveau, comprenant la vision qui termine le n. 110 de la première légende et un abrégé très succinct des nn. 112 et 113. Bonaventure de-rechef s'en est assimilé des traits d'après la rédaction interpolée du ms. de Marseille (5).